ab illis immunes. ¶ Tractentur accingantur & inferantur. ¶ Nulla manu: non aliqua nostru: ¶ Sacra uulnera execrabilia. hoc est non geramus in romanos scelerata bella. ¶ Si coelicolis argumentantur a simili quantum tantis bellis externi se imfere non debeant. ¶ Nam si dii discordes inter se pugnant. aut si in eos gigantes insurgantur tamen homines lieet pii praे stupore & ignorante uictoriae non auderent fauere ioui. Furor ira discordia. ¶ Cœlicolis. per hos fenestram per gigantes Cœsaré intelligit. ¶ Terrigenas. fuerit enim terra titanis filii. Tentarent altra opugnarē cœcum. ¶ Pieras humana. homines pli. Votis. apertis desideriis. ¶ Sortis. status & fortuna. ¶ Sciret per fulminam. ex fulminibus intelligeret. Solum tonantem iouem. Per quem videtur non posse in dicare qui erat in senatu primus & bellum dux.

per quem iudicetur pompeium indicare qui erat in ianuam primus & deinceps.
COMNIBO. Hostesq; ppinqūi.i.caſarem uicinū.iā enī aduentabat ubi Massiliae. / Prælata frōde m
nerua.i.oliua q̄ signū ei pacis;/ Minerua:palladis.nā ipla pallas fuit q̄ percussa terra prima edidit oleum.
Vir.Oleaq; minerua iuētrix. / Semp i externis.i.deliberatio genere & constitutione iuridicalis absolu
ta hac orō posita est arbitrio urrum se celari coniungat an ne.Est aut̄ cōstitutio iuridicalis absoluta ē u
delicti iniusti ē se celari cōtingereideo liceat nobis a bello ciuili abesse absoluta ē quia nulla extirpescit
sumpta iustū dicunt q̄ faciunt.nam cōiungere se Cesari iniustū est licet igit̄ nobis a bello ciuili abesse.p
ates effectus poremii sunt:q̄a caprāt benuolentiam a plena suacū officiū suum sine arrogātiā ostendunt
/ Semp in externis:ensilis ē. Oes historie & qcūq; annalibus continuē declarat̄ nos po.ro. sp. fuit
cōfictus. Ordo ē qcūq; etas ē cōfideria latissimā annalibus testat̄ Massiliā tulisse fata cōia fp.po.ro.i externi
bellis. / Externi bellis..i.quoties bellū gesistis cōtra externos o romai. / Fata cōia.fortunam commun
iū bonam sive malā. / Q̄ uecunq; etas.idest cuiuscunq; etatis res geste q̄ continentur in italicis historiis
Et nūc ignoto.& nūc idē facere parati sumus si uis iuētrū armatā ducere cōtra hostes externos po.ro.
/ Enī sicuti superiori tpe. / Deuotias deficiatas.Q̄ uos triūphos. alijs uictorias. At si fūctas acies se
si uultis bella iter uos gerere otamus patiamini nos ab hoc ciuili bello abesse ne manus nīras ī sanguine u
stro polluanus qū socii omnes ueteri deberent. / Dira gloria.idest q̄ geruntur inter propinquos & cives
filios & patres. Lachrymas damus liceat nobis abesse & deplorare fortunam & calamitatem uestrum. / Secre
tūs damus.i.uolumen fecū & recentaculū ē discedētibus a bello ciuili. / Sacra uulnera.idest uerend
iū

cie Phocis

Oliuā
pacis eē
Signū

Minerá uá oleá iuenisse

um Anna=
ue les

a sociis: q̄a socii uereri deberent ne uulnus inferat p̄cipibus romāis: aut sacra. id est exērāda. **T**racēt scilicet a uobis. Nulla manus nulla ope auxilioq̄ sociū. Si cœlicolis arguit ab obseruātia: nā ualidio & disuasio hñt locos a partibus honesti necessarii facilis delectabili utilis. Sunt igit̄ argumentū ab obseruātia: quæ est ps una iuris naturalis obseruantia est per quā hoīes aliqua dignitate excedentes cultu & honore colī debēt: sicut enim debere socios cultu & honore p̄sequi romanos & a simili exhortat hāc argumentationē. Si dī inter se bellū gererent: nō esset æquū hoīes his uel illis se adiungere. uereri enim debemus deos: cōparant rōnāi dīs quēadmodū armis sumere cōtra deos nō æquū est eodē mō romanis in star deorū socii & amici timere debent: & poti⁹ uereri eos q̄ se illis adiungere. Si cœlicolis: ab obseruātia arguit: uos o romanī nobis esti tanquā cœlicola & quā obseruantia habet hoīes erga deos: eadem sum⁹ erga uos habituri sed discordib⁹ dīs nemo auderet arma cōiungere: ergo nec quisquā concurrentibus ro. se ad bellum adiungere debet. sed procul abesse. **T**amen quāuis dī efflent. Ignarum sortisq. id est nesciēt quae nam sit fors deorum. **F**ultmina. quia cum fulmia audiret tunc sciret iouē in cōelo regnare.

CSVLPI. Ade: carum gentium temeritatem accusat

quæ bellis ciuilibus se sponte im̄iscent. **I**ners: uilis & inofficiosus. Horret contagia scelerum: im̄et corrupcionē bellī ciuilis. **C**oactis gladiis: cōpuslis militibus Sit mens ista quidem: in sui p̄positi cōmendationem optant omnes in eadem esse sententia. **M**ēs ista: ppo sit̄ simile. **R**ecusent uerla fata: nolint nos interime re. **A**lius: externe: sed uos ipsi inter uos pugnetis: nā statim præ necessitudine quæ iter uos est cōfabit. Cui certe unicuiq. **D**iversi: oppositi. **F**rātres nominādi est sed rūtus supple in accusandi. Finis adeſt rerum cessabunt bella ciuilia. **I**llis. externis. Fas ē. licet i uos seuire. **H**ac summa. hac brevis collectio eorū q̄ precati te sumus ut reliquo exercitu inermis ingrediae. Infesta. hostiliter uenientia. Credere. cōmittere. te & h̄dere. Excludi. repell. & extra manere. **A**dmisso cōfare. suscepito a nobis. **S**it locus. p̄stat in eo ut Cæſari dissuadeat se hostē nō cōfē. **E**xceptus. liber & exēp̄ a bello. **F**atū. sceleris. **C**ōsulat urbi. prouideat ro mat. **F**œderā si placeat. si eritis feedis & pacem inter uos iniuris. **S**it. fugit hic loc⁹. **V**eniat. uenit p̄sistis. **V**el cū tanta. ab honestiori & utiliori argumētatio. **D**iscrimina. pericula. **M**artis iberi. ne uetus p̄ pei exercitus q̄ i hispania ē galliā occupet. **D**eflectis declias ad nos cui illue accleras. **R**apidū. acceleratis. Non pondera. attenuant rem suam ut digni negligi ui deantur. non enim sunt hi in quibus sine foante sue repugnant bellī pondus consistat præsertim cum in armis sint infelices. **M**omenta. impulsione & efficacia. Manus exul. multitudi profuga ab antiqua in græcia patria. Horatius. Nulla sit hac potio: sententia phocērum. Vult profugis exērata ciuitas Agros atq̄ lares patrōs habitādaq̄ fana. feris reliquit & rapacibus lupis. **E**xultis: a Xerxe & ab ipsi in nouas sedes magrare cōstituentibus. **E**xquis mēnibus. paruo op̄ido. Ester ordo & post trāslatas acies phocidos exūtae. nos quos sola fides illustrat sum⁹ tūtū i mēnib⁹. **C**OMNIBO. Ade: q̄ innumerā. arguit a necessario a cōtrario q̄a quēadmodū ille q̄ suader arguit a necessario. cum aliqd faciendum esse dicit: quia sit necessitas. ita qui dissuadet arguit a necessario a cōtrario quia non sit necessitas. Non ulq̄ adeo inḡ gentes horret bellū ciuilis. quia sint plures populi bellō q̄ nos ergo nulla necessitas est q̄ cogat nos massilienses iuitos in bellū cōiungi. **C**ōcurrat. ad nos sponte sua. **I**ners. ignauis i bello. **C**otagia scelerū. ut maculent se scelere bellorū ciuilis. **E**gēat gladiis. quia populi sponte ad bella cōcurrēt. nō est necesse nos trahi iuitos in p̄celia. **S**it mens ista: arguit ab utile. ne uobis cū populi arma coniungāt nā si nemo uobis arma coniungeret tunc cū ciuiis ciuem. pater filii & filius patrem. frater fratrē uiderit. arma comprimet. nec erit qui audeat tantū scelus committere. ut primus nūlū ciuile incipiat. ex quo seq̄it ut tam terri. tangi nepharī bellī iūtē finis. **F**ata. fortunas. **A**lius miles idest nullorū p̄celia sequant. **C**ui non. si ciues cū ciuib⁹. parētes filii cōiuncti fuerint. q̄s erit q̄ audeat arma misere. ergo si dñe habebit bella ciuilis. **L**anguebit. torpefiet. **C**onfisco. uiso patre nemo eum uulnerare audebit. Finis adeſt rerū. idest finis ē bellorū ciuilis. si nō cōcederis arma externis. **A**arma ḡb̄ est fas. idest externis. tūc enī bellū locū habebit. **H**ac nōb̄ summa. Massiliensū legati hic se gratos offēdant. q̄ uidelicet Cæſar recipere uelint dimissu tūx exercitu. qui de se benemeriti fuerat. nam deuictis gallis maximis uectigalibus aucti fuerunt massilienses o Cæſar. ut nos beneficiorū gratos irreligas placet ut dimissu exercitu ipse igrediaris mēnia nra. **C**redere. cōmittere. **E**xcludi. q̄ sinas. arguit a parie hō